
 

 
 

 

 
 

 
2 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии 

с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный №4520, с  изменениями,  внесенными приказом Роспатента от 

11.12.2003 № 164, зарегистрированным Министерством юстиции Российской 

Федерации 18.12.2003, регистрационный № 5339 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 25.02.2009 о досрочном прекращении правовой охраны товарного  

знака «Век» по свидетельству  №297774, поданное Открытым акционерным 

обществом «Донской табак»,  Ростов – на Дону (далее —  заявитель),  при этом 

установлено следующее. 

Регистрация словесного товарного знака «Век» по заявке №2002716805/50 с 

приоритетом от 27.08.2002, зарегистрированного в Государственном реестре 

товарных знаков и знаков обслуживания    Российской Федерации 08.11.2005    за 

№ 297774  в отношении товаров  и услуг 30, 34, 35, 36, 38, 39, 41, 42, 43 и 45  

классов МКТУ, указанных в перечне свидетельства, была произведена на имя  

Многопрофильного  технического   и медицинского  открытого акционерного 

общества  «ДУМА», Санкт - Петербург.  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 25.02.2009 о 

досрочном   прекращении     правовой     охраны товарного  знака   «Век» по 

свидетельству № 297774  в отношении  товаров 34 класса МКТУ в связи с его 

неиспользованием в  течение срока, предшествующего  дате подачи заявления, в 

соответствии с действующим на территории Российской Федерации 

законодательством. 

   В адрес правообладателя, имеющийся в материалах заявки, в 

установленном порядке были направлены уведомления (форма 870) и (форма 001) 

от 09.04.2009  о дате заседания коллегии  Палаты по патентным спорам, 

назначенной на 15.07.2009 года, с приложением копии заявления от 25.02.2009.  

В материалах заявки содержится информация о получении представителем 

правообладателя указанного  выше уведомления. 



 

 
 

 

 
 

 
3 

 

Правообладатель на заседании коллегии отсутствовал, и доказательств 

использования товарного знака «Век» по свидетельству №297774 в отношении 

товаров  34  класса  МКТУ, указанных в заявлении,  представлено не было. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, 

Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворить  заявление   от  

25.02.2009  ввиду нижеследующего. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 25.02.2009 включает Закон 

Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. № 3520-I «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров», введенный в действие с 

17.10.1992 с изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 

11.12.2002 №166-ФЗ (далее – Закон), Гражданский кодекс Российской Федерации и 

упомянутые Правила. 

Согласно пункту 1 статьи  22 Закона использованием товарного знака считается 

применение его на товарах, для которых товарный знак зарегистрирован, и (или) их 

упаковке правообладателем  товарного знака или лицом, которому такое право 

предоставлено на основе лицензионного договора в соответствии со статьей 26 Закона.  

Использованием может быть признано также применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при демонстрации 

экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской Федерации, при 

наличии уважительных причин неприменения товарного знака на товарах и (или) их 

упаковке. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части товаров, 

для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, вследствие 

неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет после его 

государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака вследствие его неиспользования может быть подано 

заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении указанных трех 

лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный знак не 

использовался. 

В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 1486  Кодекса использованием товарного 

знака признается его использование правообладателем или лицом, которому такое 

право предоставлено на основании лицензионного договора в соответствии со статьей 

1489 настоящего Кодекса, либо другим лицом, осуществляющим использование 



 

 
 

 

 
 

 
4 

 

товарного знака под контролем правообладателя, при условии, что использование 

товарного знака осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 1484 настоящего 

Кодекса, за исключением случаев, когда соответствующие действия не связаны 

непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а также использование 

товарного знака с изменением его отдельных элементов, не влияющим на его 

различительную способность и не ограничивающим охрану, предоставленную 

товарному знаку. Бремя доказывания использования товарного знака лежит на 

правообладателе. 

Согласно пункту 5.2 Правил в случае непредставления правообладателем 

отзыва на заявление о досрочном прекращении действия регистрации товарного знака 

по причине его неиспользования Палата по патентным спорам вправе принять решение 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака или о досрочном 

прекращении правовой охраны международной регистрации знака на территории 

Российской Федерации. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности об 

изменении своего наименования, фамилии, имени или отчества, о сокращении перечня 

товаров, в отношении которых зарегистрирован товарный знак, об изменении 

отдельных элементов товарного знака, не меняющим его существа, о других 

изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 

В соответствии с  пунктом 1 статьи 1505 Кодекса Правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности о любых изменениях, относящихся к государственной регистрации 

товарного знака, в том числе в наименовании или имени правообладателя, о 

сокращении перечня товаров, для индивидуализации которых зарегистрирован 

товарный знак, об изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его 

существа. 

С учетом даты (25.02.2009) подачи заявления период времени, за который 

правообладателю необходимо доказать использование принадлежащего ему товарного 

знака, составляет с 25.02.2006  по  24.02.2009, включительно. 

Рассматриваемый товарный знак представляет собой словесное 

обозначение, выполненное буквами русского алфавита.  



 

 
 

 

 
 

 
5 

 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 25.02.2009 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 

содержится в Госреестре. 

На дату рассмотрения заявления правообладатель товарного знака не 

уведомлял федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об изменении своего наименования или адреса, как это 

предусмотрено статьей 17 Закона и статьей 1505 Кодекса. 

Ввиду этого, направив   уведомления по адресу, имеющемуся в Госреестре, 

Палата по патентным спорам исчерпала свои возможности по извещению 

правообладателя о поступившем заявлении от 25.02.2009 о досрочном частичном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству № 297775 в 

связи с его неиспользованием. 

Таким образом, Палата по патентным спорам не располагая отзывом 

правообладателя на заявление о досрочном прекращении правовой охраны  знака 

по свидетельству   №297774 не имеет оснований для вывода об использовании 

правообладателем принадлежащего ему товарного знака «Век» в отношении 

товаров, указанных в заявлении,  в  установленные законодательством Российской 

Федерации сроки и, следовательно, не находит оснований для отказа в 

удовлетворении заявления от 25.02.2009. 

 

 

 

 

 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

Удовлетворить заявление от 25.02.2009, досрочно прекратить 

действие правовой охраны  товарного знака по свидетельству  №297774, 

сохранив ее действие в отношении следующих товаров услуг: 

 
 
 
 



 

 
 

 

 
 

 
6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Форма №  81.1 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

(511) 
 
30 - ароматизаторы; ароматизаторы [за исключением эфирных масел], бадьян; ванилин 
[заменитель ванили]; ваниль [ароматическое вещество]; вещества ароматические кофейные; 
вещества подслащивающие натуральные; вещества связующие для колбасных изделий; 
вещества связующие для пищевого льда; вода морская [для приготовления пищи], 
водоросли [приправа]; гвоздика [пряность]; глюкоза пищевая; горчица; загустители для 
пищевых продуктов; заменители кофе;йогурт замороженный; какао; какао-продукты; 
каперсы; каши молочные; клейковина пищевая;кофе; кофе-сырец; крахмал пищевой; крупы 
пищевые; кукуруза молотая; кукуруза поджаренная; куркума пищевая; кускус; лед для 
охлаждения; лед натуральный или искусственный; лед пищевой; мальтоза;масса сладкая 
молочная для кондитерских изделий (заварной крем); мед; молочко маточное пчелиное [за 
исключением используемого для медицинских целей]; мороженое; мороженое фруктовое; 
мята для кондитерских изделий; напитки какао-молочные; напитки кофейно-молочные; 
напитки кофейные; напитки на основе чая; напитки шоколадно-молочные; напитки 
шоколадные; напитки-какао; настои нелекарственные; овес дробленый; овес очищенный; 
орех мускатный; патока; перец; перец [специи]; петифуры; подливки мясные;порошки для 
мороженого; приправы; продукты зерновые; продукты на основе овса; продукты пищевые, 
содержащие крахмал; прополис; пряности; пудинги; пудра для кондитерских изделий из 
сладкого сдобного теста; резинки жевательные [за исключением используемой для 
медицинских целей]; рис; сахар; семя анисовое; солод; соль для консервирования пищевых 
продуктов; соль поваренная; соль сельдерейная; специи; стабилизаторы для взбитых 
сливок; сухари панировочные; таблетки дрожжевые [за исключением используемых для 
лечебных целей]; табуле [блюдо из овощей, гороха, масла и лимонного сока]; такое [пресная 
кукурузная лепешка с начинкой из мяса и овощей]; тапиока; украшения съедобные для 
кондитерских изделий из сладкого сдобного теста; уксус; ферменты для теста; хлопья из 
зерновых продуктов; цикорий; чай; чай со льдом; экстракт солодовый; эссенции пищевые 
[за исключением эфирных эссенций и эфирных масел]. 

35 - агентства по коммерческой информации; анализ себестоимости ; аудит; бюро по 
найму;ведение автоматизированных баз данных; ведение бухгалтерских книг;деловая 

 

   



 

 
 

 

 
 

 
7 

 

экспертиза ;изучение общественного мнения ;информация деловая ;информация 
статистическая; комплектование штата сотрудников; консультации по вопросам штата 
сотрудников;менеджмент в области творческого бизнеса ;обзоры печати ;обработка текста ; 
организация подписки на газеты [для третьих лиц]; оценка коммерческой деятельности; 
оценка леса на корню; оценка шерсти; подготовка платежных документов; поиск информации 
в компьютерных файлах [для третьих лиц]; прогнозирование экономическое ; продажа 
аукционная ;прокат офисного оборудования и аппаратов ;прокат фотокопировального 
оборудования ;работы машинописные ;репродуцирование документов ;сбор информации по 
компьютерным базам данных ;сведения о деловых операциях; секретарское 
обслуживание;систематизация информации в компьютерных базах данных ; составление 
налоговых деклараций; составление отчетов о счетах; составление с помощью компьютеров 
составов из товарных вагонов; стенографическое обслуживание; тестирование
психологическое при найме на работу; управление гостиничными делами; услуги по переезду 
предприятий. 

36 - агентства по взыскиванию долгов ;агентства по операциям с недвижимым имуществом; 
агентства таможенные; аренда ферм и сельхозов; бюро квартирные;взыскание арендной 
платы ;выпуск дорожных чеков; информация по вопросам страхования; консультации по 
вопросам страхования; ликвидация торгово-промышленной деятельности; оценка 
недвижимого имущества;посредничество при операциях с недвижимостью ;посредничество 
при страховании ; сдача в аренду недвижимого имущества; сдача в аренду нежилых 
помещений; сдача квартир в аренду; страхование; управление жилым фондом; управление 
недвижимостью; услуги актуариев; услуги попечительские; экспертиза налоговая. 

38 - вещание телевизионное; вещание телевизионное кабельное; доска сообщений 
электронная [телекоммуникационные службы]; информация по вопросам дистанционной 
связи; маршрутизации и соединения телекоммуникационные; обеспечение доступа в 
Интернет [услуги провайдеров]; обеспечение телекоммуникационного подключения к 
Интернету; передача сообщений; передача сообщений и изображений с использованием 
компьютера; передача срочных объявлений; передача телеграмм; почта электронная; прокат 
аппаратуры для передачи сообщений; прокат модемов; прокат оборудования для 
телекоммуникационной связи; прокат телефонных аппаратов; прокат факсимильных 
аппаратов; радиовещание; связь волоконно-оптическая; связь радиотелефонная; связь с 
использованием компьютерных терминалов; связь спутниковая; связь телеграфная; связь 
телефонная; связь факсимильная; служба пейджинговая [с использованием радио, телефона 
или других средств электронной связи]; телеконференции [Интернет]; услуги абонентской 
телеграфной службы; услуги по предоставлению телеграфной связи; услуги по 
предоставлению телефонной связи. 

39 - аренда водного транспорта; бронирование транспортных средств ;буксирование; 
буксирование транспортных средств в случае повреждения; водораспределение; доставка 
корреспонденции; запуск спутников для третьих лиц; подъем затонувших судов 
;посредничество в морских перевозках ;посредничество при перевозках ;посредничество при 
фрахтовании ;приведение в действие шлюзовых ворот; прокат автомобилей; прокат 
водолазных колоколов; прокат водолазных скафандров; прокат гоночных машин; прокат 
инвалидных кресел; прокат лошадей; прокат наземных транспортных средств; прокат 
транспортных средств; работы погрузочно-разгрузочные; работы разгрузочные; 
распределение электроэнергии; распределение энергии; распространение газет; санитарный 
транспорт; сдача в аренду гаражей; сдача в аренду крытых стоянок для транспортных 
средств; служба ледокольная; служба лоцманская; снабжение питьевой водой; спасение под 
водой; спасение судов; транспортировка трубопроводная; транспортные средства для 
службы спасения; услуги автостоянок; услуги водителей; услуги курьеров [доставка 
корреспонденции или товаров]; услуги по спасению имущества; фрахтование судов; 
хранение данных или документов в электронных устройствах; хранение лодок. 

41 - агентства по предоставлению моделей для художников; аренда теннисных кортов; 
библиотеки, обеспечивающие выдачу книг на дом; бронирование билетов на спектакли; 
воспитание в дошкольных учреждениях; воспитание физическое; дрессировка животных; 
дублирование; информация по вопросам воспитания ; информация по вопросам отдыха; 
информация по вопросам развлечений; клубы здоровья; клубы культурно-просветительные 
и развлекательные; клубы-кафе ночные; микрофильмирование; мюзик-холлы; обеспечение 
интерактивное электронными публикациями; организация балов; организация выставок с 
культурно-просветительной целью; организация досугов; организация конкурсов красоты; 
организация лотерей; организация развлечений на базах отдыха; организация спектаклей 
[услуги импресарио]; пансионы; парки аттракционов; перевод с языка жестов; передачи 



 

 
 

 

 
 

 
8 

 

развлекательные телевизионные; передвижные библиотеки; предоставление оборудования 
для караоке; предоставление полей для гольфа; предоставление спортивного оборудования; 
предоставление услуг игровых залов; предоставление услуг кинозалов; представления 
театрализованные; представления театральные; проведение экзаменов; программирование 
спортивных состязаний; прокат аудио- и звукозаписей; прокат аудиооборудования; прокат 
видеокамер; прокат видеомагнитофонов; прокат видеофильмов; прокат декораций для шоу-
программ; прокат кинофильмов; прокат оборудования стадионов; прокат осветительной 
аппаратуры для театров или телестудий; прокат радио- и телевизионных приемников; прокат 
снаряжения для подводного погружения; прокат спортивного оборудования [за исключением 
транспортных средств]; прокат театральных декораций; радиопередачи развлекательные; 
развлечение гостей; сады зоологические; служба новостей; составление программ встреч 
[развлечение]; сочинение музыки; спортивные лагеря [стажировка]; субтитрование; услуги 
музеев [презентация, выставки]; услуги оркестров; услуги переводчиков; услуги по 
написанию сценариев; формирование цифрового изображения; цирки; шоу-программы. 

42 - анализ компьютерных систем; анализ химический; арбитраж; архитектура; 
аутентификация произведений искуства; инжиниринг; информация метеорологическая; 
испытания материалов; испытания текстильных изделий; исследования в области 
бактериологии; исследования в области биологии; исследования в области геологии; 
исследования в области косметологии; исследования в области механики; исследования в 
области права; исследования в области физики; исследования в области химии; 
исследования нефтяных месторождений с целью эксплуатации; исследования подводные; 
исследования технические; калибровка [измерения];контроль в области интеллектуальной 
собственности; контроль за нефтяными скважинами; контроль технический автомобильного 
транспорта; лицензирование объектов интеллектуальной собственности; межевое дело; 
моделирование одежды ; обзоры в области геологии; обзоры в области нефтяных 
месторождений; планирование городское; преобразование данных и информационных 
программ [не физическое]; проектирование компьютерных систем; прокат компьютеров; 
прокат средств программного обеспечения; разведка геологическая; разведка нефтяных 
месторождений; размещение веб-сайтов; разработка планов в области строительства; 
рассеивание облаков; создание и техническое обслуживание веб-сайтов для третьих лиц; 
услуги в области промышленной эстетики; услуги в области химии; услуги дизайнеров в 
области упаковки; экспертиза инженерно-техническая. 

43 - аренда временного жилья; аренда переносных сооружений; аренда помещений для 
проведения встреч; базы отдыха; бронирование мест в гостиницах; бронирование мест в 
пансионатах; бронирование мест для временного жилья; гостиницы; мотели; пансионаты; 
пансионы для животных; прокат мебели, столового белья и посуды; прокат палаток; услуги 
баз отдыха [предоставление жилья]; услуги баров; услуги кемпингов; ясли детские. 

45 - агентства детективные; агентства по организации ночной охраны; агентства по 
усыновлению детей; бюро похоронные; консультации по вопросам безопасности; контроль 
систем защиты от взлома; кремация; организация религиозных собраний; открывание замков 
с секретом; охрана штатская; поиск пропавших людей; прокат вечерней одежды; прокат 
одежды; служба пожарная; сопровождение в общественных местах [компаньоны]; 
составление гороскопов; услуги погребальные; услуги телохранителей. 

   
  

 
 
 

                        


